ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

6 октября 2020 года г. Киреевск 

Киреевский районный суд Тульской области в составе: 

председательствующего судьи Ломакина В.В., 

при секретаре Алексеевой Ю.И., 

с участием 

государственных обвинителей - помощников Киреевского межрайонного прокурора: Абиюк А.А., ФИО23, 

подсудимого ФИО24, 

защитника адвоката Мушкина С.Н., предоставившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 267239 от 05.08.2020, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого 

ФИО24, 

<

данные изъяты>, судимого 26.10.2017 Заокским районным судом Тульской области по п.«в» ч.2 ст.112 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года, освобожденного 06.12.2019 по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО24 совершил покушение на незаконное приобретение наркотического средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с начала декабря 2018 года до 7 часов 40 минут 12.12.2018 ФИО24, отбывая наказание в ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области, расположенном по адресу: Тульская область, Киреевский район, пос.Бородинский, при помощи средств мобильной связи, вступил в предварительный преступный сговор с ФИО10, направленный на незаконное приобретение растительной массы, содержащей наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере. Реализуя свои преступные намерения, в период с начала декабря 2018 года до 7 часов 40 минут 12.12.2018 ФИО10 согласно отведенной ему преступной роли в неустановленном следствием месте у неустановленного следствием лица, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрел растительную массу, содержащую наркотическое средство каннабис (марихуана) весом 178 г, что является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, в период с начала декабря 2018 года до 7 часов 40 минут 12.12.2018 в неустановленном следствием месте ФИО10 приобрел восемь коробок с соком, которые намеревался использовать как контейнеры для сокрытия и транспортировки передаваемой ФИО24, отбывающему наказание в ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области, расположенном по указанному адресу, растительной массы, содержащей наркотическое средство каннабис (марихуана) весом 178 г, что является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Данные восемь коробок с соком ФИО10 перенес к себе по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, после чего, продолжая свои преступные действия, в период с начала декабря 2018 года до 7 часов 40 минут 12.12.2018, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, имеющуюся у него растительную массу, содержащую наркотическое средство каннабис (марихуана), весом 178 г, что является крупным размером для данного вида наркотического средства, расфасовал в восемь целлофановых пакетов, приклеил их ко дну указанных восьми коробок с соком, используя те, как контейнеры для сокрытия и транспортировки, которые впоследствии герметично упаковал, придав им вид заводской упаковки, тем самым приготовив растительную массу, содержащую наркотическое средство каннабис (марихуана) весом 178 г, что является крупным размером для данного вида наркотического средства, к незаконному сбыту ФИО24, отбывающему наказание в ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области. 

Затем ФИО10, при помощи средств мобильной связи созвонился с ФИО22, имеющим доступ на территорию ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области, не осведомленным о преступной деятельности ФИО10 и ФИО24, попросил ФИО22 передать вышеуказанные восемь коробок с соком ФИО24, отбывающему наказание в ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области, тем самым ввел последнего в заблуждение относительно своих преступных намерений. 

Затем ФИО10, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт ФИО24 наркотического средства в крупном размере, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств и психотропных веществ, регламентированных законодательством Российской Федерации и международными договорами, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и психотропных веществ, с этой целью, в период с 7 часов 40 минут до 7 часов 55 минут 12.12.2018, находясь на правой обочине поворота дороги, ведущей в сторону ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области, в целях незаконного сбыта растительной массы, содержащей наркотическое средство каннабис (марихуана), передал ФИО22, не осведомленному относительного его преступных намерениях, вышеуказанные восемь коробок с соком и сокрытыми в них восемью целлофановыми свертками с растительными массами, содержащими наркотическое средство каннабис (марихуана), для дальнейшей транспортировки в ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области, расположенное по адресу: Тульская область, Киреевский район, пос.Бородинский (GPS-53.989595, 37.754344) и последующей передачи их ФИО24, отбывающему наказание в указанном исправительном учреждении. 

ФИО22, не осведомленный о преступных намерениях ФИО10 и ФИО24, не осознающий преступный характер их действий, переданные ему ФИО10 вышеуказанные восемь коробок с соком и сокрытыми в них восемью целлофановыми свертками с растительными массами, содержащими наркотическое средство каннабис (марихуана) массами: 33 г, 16 г, 16 г, 17 г, 26 г, 17 г, 27 г и 26 г, а всего общей массой 178 г, доставил на территорию ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области, расположенного по указанному адресу, где 12.12.2018 в период с 11 час. 00 минут до 11 часов 55 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО22, проводимого сотрудниками оперативного отдела ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области, в соответствии с п.3 ст.14 Федерального закона «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» и п.1 ч.1 ст.15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», произведенном в классе служебной подготовки ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области, расположенного по указанному адресу, в 8 коробках с соком, находящихся при ФИО22, были обнаружены и изъяты 8 целлофановых свертков с растительными массами, которые согласно заключению эксперта № от 21.02.2019 являются наркотическими средствами каннабис (марихуана) массами: 33 г, 16 г, 16 г, 17 г, 26 г, 17 г, 27 г и 26 г, а всего общей массой 178 г, что является крупным размером для данного вида наркотического средства. 

Таким образом, ФИО24 до конца свой преступный умысел довести не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, так как указанные растительные массы, содержащие наркотическое средство – каннабис (марихуана) массами: 33 г, 16 г, 16 г, 17 г, 26 г, 17 г, 27 г и 26 г, общей массой 178 г, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области. 

Подсудимый ФИО24 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.2 ст.228 УК РФ, не признал и показал следующее. 

С 07.12.2017 он отбывал наказание в колонии-поселении. С водителем ФИО22, который ездил на а/м «КАМАЗ», он изредка созванивался, тот несколько раз привозил ему сигареты. Последний раз он с ним договаривался 12.12.2018 о том, чтобы тот привез ему водку, телефон, сигареты, о наркотиках он с ним не договаривался. Ранее, примерно 10 или 11 декабря 2018 года к нему подходил парень, сказал, что через водителя ФИО22 должны привезти сигареты, телефон с зарядным устройством. 12.12.2018 его вызвали в дежурную часть, только там он узнал, что человек ему вез наркотические вещества. Оперативники ФИО19 и ФИО18 говорили, чтобы он брал все на себя. Считает, что все было спланировано сотрудниками КП-8. Он согласен с тем, что ему хотели привезти сигареты, водку, телефон, но наркотики ему не должны вменять. С ФИО10 он не был знаком. Отбывая наказание в учреждении КП-8, он пользовался мобильным телефоном, данный телефон ему не принадлежал, им пользовался весь отряд. Он отбывал наказание в одном отряде с ФИО11. С водителем ФИО22 знаком с лета 2018 года. Он не просил ФИО22 привезти ему сок. Другие осужденные могли знать, что ФИО22 может привезти ему сигареты, водку, телефон. Показания ФИО9 о том, что тот передавал ему сим-карту и телефон, не соответствуют действительности, он ФИО9 видел один раз, лично с ним не знаком. 

По исследованным в судебном заседании аудиозаписям телефонных переговоров, ФИО24 пояснил, что его голос в первой папке (11.12.2018) - 13 запись, где он разговаривал с ФИО22. Еще его голос во второй папке (12.12.2018) - 10,14, 16 записи, еще похож на его голос на записи 28. На остальных записях не его голос. На тех файлах, где экспертизой установлено, что голос принадлежит ему, голос не его. Возможно, он может принадлежать ФИО11, который также пользовался телефоном. 

Он не может объяснить, почему ФИО10 утверждает, что по телефону его просил передать наркотические средства человек по имени ФИО3. Предполагает, что кто-то мог представиться его именем. 

Несмотря на непризнание своей вины ФИО24, его вина в совершении указанного преступления подтверждается показаниями свидетелей. 

Свидетель ФИО7 в судебном заседании показал, что работает 

<

данные изъяты>. В 2018 году в зимнее время к ним поступила оперативная информация о доставке наркотических средств и запрещенных предметов в колонию-поселение. В утреннее время в колонию приехал водитель ФИО22, который возил комбикорм, у того в машине изъяли пакеты с соком, которые были не герметичны, протекали. Перед началом досмотра они спрашивали про имеющиеся запрещенные предметы, на что ФИО22 ответил, что таковых не имеется. Дальше стали осматривать транспортное средство, где были обнаружены пакеты с соком. Машину досматривал он, дежурный ФИО17, заместитель начальника колонии ФИО1. Вместе с соком были также обнаружены зарядные устройства для телефонов. После изъятия пачек с соком они прошли в класс служебной подготовки для дальнейшего досмотра. Все действия проводились при ФИО22 и понятых. При осмотре пачек с соками, внутри были обнаружены свертки с содержимым. После этого ФИО22 рассказал, что до того как заехать на территорию колонии, по дороге тому передали пачки с соком для осужденного ФИО3. Перед досмотром разъяснялись права понятым, протокол досмотра зачитывался, в нем все расписались, замечаний не было. Внешне было видно, что содержимое в свертках растительного происхождения, которые упаковывались в коробку. Было изъято 8 пачек с соком, в которых были 8 свертков с марихуаной общим весом примерно 186 г. В мероприятии участвовал оперуполномоченный ГКОН ОМВД России по Киреевскому району ФИО18. Изъятие наркотических средств у водителя ФИО22 производилось начальником оперативного отдела КП-8 УФСИН ФИО2. У осужденного ФИО24 находился запрещенный предмет - мобильный телефон, по которому тот договорился о провозе в колонию наркотических средств. На телефонных переговорах был голос ФИО24.

Свидетель ФИО17 в судебном заседании показал, что работает 

<

данные изъяты>. В один из дней в конце 2018 года он заступил на службу в качестве дежурного помощника начальника колонии. Утром заместитель начальника колонии ФИО1 пояснил, что на территорию колонии будет заезжать транспорт. Подъехал автомобиль КАМАЗ, за рулем которого находился ФИО22, который приехал забрать комбикорм. Он запустил машину, спросил у водителя ФИО22 о наличии запрещенных предметов, на что тот ответил, что таковых нет. Стали осматривать автомобиль КАМАЗ, в котором за сиденьем был обнаружен пакет с 8 пачками сока, которые протекали, это вызвало подозрение. Водитель сказал, что сок принадлежит ему. Пачки с соком были изъяты и отнесены в класс служебной подготовки для дальнейшего осмотра. На КПП присутствовали сотрудники колонии-поселения ФИО1, ФИО4, проводилась видеосъемка. Понятые, которые находились в классе служебной подготовке, были вольнонаемные работники колонии. От ФИО1 ему стало известно, что в пакетах с соком находились наркотические вещества.

Свидетель ФИО19 в суде показал, что он работает 

<

данные изъяты>. Примерно в 2019 году был задержан гражданин на КП-8 за провоз наркотических средств, фамилию не помнит. Впоследствии было возбуждено уголовное дело по сбыту наркотических средств, в ходе проведение мероприятий был задержан гражданин.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО19, данных им на следствии, следует, что у него на исполнении находилось поручение о получении образцов голоса ФИО24, необходимых для проведения фоноскопической судебной экспертизы по уголовному делу №. Ему было известно, что ранее ФИО24 отбывал наказание в ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области, сотрудниками данного учреждения в отношении ФИО24 проводились ОРМ «Прослушивания телефонных переговоров» и «Снятия информации с технических каналов связи», в связи с причастностью к совершению преступления, направленного на незаконное приобретение у ФИО10 наркотического средства - марихуаны через водителя автомобиля КАМАЗ ФИО22, прибывающего в ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области на погрузку комбикорма. В ходе исполнения данного поручения им было установлено местонахождение образцов голоса свидетеля ФИО3, зафиксированных на DVD-диск, которые он добровольно выдал следователю. (т.1 л.д.173-176)

Оглашенные показания свидетель ФИО19 подтвердил. 

Свидетель ФИО18 в суде показал, что ранее он работал 

<

данные изъяты>. При проведении оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками исправительного учреждения КП-8 у водителя было изъято примерно 178 г наркосодержащего растения – марихуаны. Так, был остановлен КАМАЗ на въездных воротах колонии-поселении, у водителя имелись пачки с соком, на которых была не заводская проклейка упаковки. Имелись основания для вскрытия этих пачек с соком. Данные пачки с соком в присутствии понятых были вскрыты и в каждой пачке находились свертки с наркотической массой. Все было оформлено надлежащим образом и отправлено на экспертизу. Было установлено лицо, которое осуществило сбыт данной наркотической массы, которое было задержано и привлечено к уголовной ответственности. Так же был установлен ФИО24, который собирался приобрести это наркотическое средство. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО18, данных им на следствии 26.03.2019, следует, что в начале декабря 2018 года в ОМВД России по Киреевскому району от 

<

данные изъяты> ФИО2 поступила информация о том, что осужденный ФИО24, отбывающий наказание в ФКУ КП-8, через водителя автомобиля КАМАЗ ФИО22, который прибудет 12.12.2018 в ФКУ КП-8 на погрузку комбикорма, намеревается приобрести наркотическое средство для последующей его реализации среди осужденных. С целью проверки данной оперативной информации, выявления и документирования преступной деятельности ФИО24, сотрудниками ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области было принято решение о проведении ОРМ в виде «Прослушивания телефонных переговоров» и «Снятия информации с технических каналов связи» в отношении осужденного ФИО24, использующего телефонный аппарат с абонентским номером: №. 10.12.2018 сотрудниками ФКУ КП-8 в Киреевском районном суде Тульской области было получено разрешение о проведении оперативно-розыскных мероприятий в виде «Прослушивания телефонных переговоров» и «Снятия информации с технических каналов связи» в период с 10.12.2018 по 08.01.2019. На момент его прибытия в ФКУ КП-8 12.12.2018 ему стало известно, что примерно в 10 часов к въездным воротам контрольно-пропускного пункта ФКУ КП-8 подъехал автомобиль КАМАЗ г.р.з. № под управлением ФИО22. Ему сообщили, что сотрудники ФКУ КП-8 ФИО1, ФИО2, ФИО7, ФИО17 поинтересовались у ФИО22, есть ли у того при себе что-то запрещенное, на что тот пояснил, что не имеет. После осмотра кабины указанного автомобиля КАМАЗ ФИО17 были обнаружены восемь коробок с соком, объемом 2 л каждая и коробки с зарядными устройствами для мобильного телефона, видеорегистратора и навигатора, после чего ФИО22 с обнаруженными в его автомобиле предметами был приглашен в класс служебной подготовки ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области. На момент его прибытия в класс служебной подготовки ФКУ КП-8 там находились ФИО1, ФИО2, ФИО7, ФИО17, ФИО22 и двое представителей общественности. ФИО2 12.12.2018 в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 55 минут был проведен личный досмотр ФИО22 в присутствии представителей общественности ФИО20 и ФИО21. Были осмотрены находящиеся у ФИО22 восемь коробок с соком, которые были вскрыты. Были коробки яблочного сока марки «Моя семья», «Добрый». На дне каждой из коробок были обнаружены прикрепленные по одному свертку из целлофанового пакета, внутри которых были обнаружены растительные массы зеленого цвета. ФИО22 пояснил, что данные коробки с соком его попросили передать осужденному по имени ФИО3, содержащемуся в ФКУ КП-8. В дальнейшем, при проведении ОРМ было установлено, что лицом, осуществившим незаконный сбыт наркотического средства ФИО22, является ФИО10, который после задержания изъявил желание написать явку с повинной, которая была написана тем собственноручно. (т.1 л.д.165-170)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО18, данных им на предварительном следствии 26.04.2019, следует, что у него на исполнении находилось поручение с целью установления местонахождения образцов голоса ФИО24, ранее отбывавшего наказание в ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области. В ходе исполнения данного поручения было установлено, что сотрудниками ФКУ КП-8 проводились оперативно-розыскные мероприятия в виде «Прослушивания телефонных переговоров» и «Снятия информации с технических каналов связи» в отношении осужденного ФИО24, отбывающего наказание, использующего телефонный аппарат с абонентским номером: №, и намеревающегося через водителя автомобиля КАМАЗ ФИО22 приобрести наркотическое средство. Было установлено, что причастным к незаконному сбыту осужденному ФИО24 наркотического средства марихуана является ФИО10. ФИО2 с целью установления всех обстоятельств преступления, у осужденного ФИО24 были получены образцы голоса, которые были зафиксированы на DVD-диске. На основании поручения следователя, данный DVD-диск с образцами голоса ФИО24 был получен им у начальника оперативного отдела ФКУ ПК-8 ФИО2 (т.1 л.д.171-172)

Оглашенные показания свидетель ФИО18 подтвердил. 

Свидетель ФИО1 в суде показал, что работает 

<

данные изъяты>, в котором отбывал наказание осужденный ФИО24. Поступила информация, что данный осужденный пытается наладить канал доставки запрещенных предметов и веществ в места лишения свободы. При проведении оперативных мероприятий данная информация подтвердилась. Установили, что осужденный ФИО24 наладил отношения с одним из водителей, который приезжает к ним в учреждение. Водитель был остановлен на пути в колонию-поселение, тому неким гражданином было переданы пачки с соком. Водитель с данным соком выдвинулся в исправительное учреждение для дальнейшей передачи его осужденному ФИО24. Транспортное средство КАМАЗ при въезде на территорию колонии-поселения было осмотрено, в автомобиле были найдены пачки сока. Приехал сотрудник ГКОН, они стали досматривать содержимое в пачках с соком. В каждой пачке с соком были обнаружены свертки. Все было задокументировано, опечатано, отправлено на экспертизу. Позже они узнали, что в свертках находились наркотические вещества. Водитель сказал, что пакет с соком передавался для осужденного ФИО24. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО1, данных им на следствии, следует, что согласно имеющейся оперативной информации 12.12.2018 на территорию ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области должен прибыть автомобиль КАМАЗ под управлением ФИО22 А.Н., у которого при себе будет находиться наркотическое средство для передачи осужденному ФИО24. 10.12.2018 в Киреевском районном суде Тульской области было получено разрешение о проведении ОРМ в виде «Прослушивания телефонных переговоров» и «Снятия информации с технических каналов связи» в период с 10.12.2018 по 08.01.2019 в отношении осужденного ФИО24, использующего телефонный аппарат с абонентским номером: №. От начальника оперативного отдела ФКУ КП-8 ФИО2 ему стало известно, что 12.12.2018 примерно в 7 часов 40 минут тот видел припаркованный на обочине автомобиль КАМАЗ, на котором передвигается ФИО22. Примерно в 10 часов 12.12.2018 к въездным воротам контрольно-пропускного пункта ФКУ КП-8 подъехал автомобиль КАМАЗ г.р.з. № под управлением ФИО22, который после оформления пропуска был пропущен на территорию колонии. ФИО22 встретил он, ФИО2, оперуполномоченный ФИО7, дежурный помощник начальника колонии ФИО17, который в кабине указанного автомобиля КАМАЗ обнаружил восемь коробок с соком, объемом 2 л каждый и коробки с зарядными устройствами для мобильного телефона, видеорегистратора и навигатора. ФИО22 был приглашен в класс служебной подготовки ФКУ КП-8, ФИО22 было предложно взять с собой находящиеся в кабине его автомобиля восемь пакетов с соком и коробки с зарядными устройствами. Были приглашены представители общественности ФИО20 и ФИО21, также был оперуполномоченный ГКОН ОМВД России по Киреевскому району ФИО18 

В ходе проведения личного досмотра 12.12.2018 в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 55 минут ФИО2 были осмотрены находящиеся у ФИО22 восемь коробок с соком, в каждой из которых был обнаружен прикрепленный ко дну сверток из целлофанового пакета, с содержимым внутри - растительной массой зеленого цвета. Восемь свертков с растительными массами были упакованы в коробку из-под бумаги «Снегурочка», опечатаны. ФИО22 пояснил, что данные коробки с соком его попросили передать осужденному по имени ФИО3, содержащемуся в ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области, что в них находилось, тот не знал. ФИО2 был составлен акт личного досмотра, замечаний и дополнений не поступило, участвующие лица поставили в нем свои подписи. Согласно справке об исследовании № от 13.12.2018 растительные массы, изъятые 12.12.2018 в ходе личного досмотра ФИО22, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана) общим весом 178 г. В ходе проведения ОРМ было установлено лицо, осуществившее незаконный сбыт наркотического средства ФИО22, им является ФИО10 (т.1 л.д. 141-145) 

Оглашенные показания свидетель ФИО1 подтвердил. 

Свидетель ФИО2 в суде показал, что он работает 

<

данные изъяты>. К ним поступила информация о намерениях сбыта запрещенных предметов. Примерно в декабре 2018г., реализуя ранее имевшуюся информацию, был остановлен и досмотрен автомобиль марки КАМАЗ, в котором было обнаружено несколько пакетов с соком. При досмотре данных пакетов с соком, было обнаружено на дне пачек приклеенные свертки с содержимым. Общий вес растительного вещества как выяснилось позже, составил примерно 190 г. Машина заехала в «ловушку», водителю КАМАЗФИО22 предложили сдать имеющие запрещенные предметы. Водитель пояснил, что при нем ничего нет. В кабине автомобиля был обнаружен сок. Водитель пояснил, что сок того попросили передать осужденному. Далее водителя пригласили в класс служебной подготовке, где в присутствии понятых проводился досмотр данных пакетов. Им составлялся протокол изъятия, все оформлялось. Лобанов пользовался телефоном, по решению суда было прослушивание. С ФИО24 была проведена беседа, в ходе которой были получены образцы голоса ФИО24. Диск с образцами голоса направили в наркоконтроль.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО2, данных им на предварительном следствии 04.04.2019, следует, что согласно полученной оперативной информации 12.12.2018 на территорию ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области прибудет автомобиль КАМАЗ под управлением водителя ФИО22, у которого при себе будет находиться наркотическое средство, приготовленное для передачи осужденному ФИО24. 10.12.2018 в Киреевском районном суде Тульской области было получено разрешение о проведении ОРМ в виде «Прослушивания телефонных переговоров» и «Снятия информации с технических каналов связи» в период с 10.12.2018 по 08.01.2019 в отношении осужденного ФИО24, использующего телефонный аппарат с абонентским номером: №.

12.12.2018 в 7 часов 40 минут, двигаясь на работу, на повороте дороги в сторону ФКУ КП-8 он увидел припаркованный на обочине автомобиль КАМАЗ, на котором передвигается ФИО22. По прибытии ФИО22 в ФКУ КП-8 ФИО17 в кабине автомобиля КАМАЗ г.р.з. № увидел восемь коробок с соком, объемом 2 л каждый. После этого 12.12.2018, в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 55 минут, в классе служебной подготовки ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области им в присутствии представителей общественности ФИО20 и ФИО21, был произведен личный досмотр ФИО22, которому были разъяснены права, который пояснил, что ничего запрещенного при нем нет. Были осмотрены находящиеся у ФИО22 восемь коробок с соком «Моя семья», «Добрый», в каждой из которых были обнаружены по одному свертку из целлофанового пакета, с содержимым внутри – растительной массой зеленого цвета, которые были упакованы им в коробку, опечатаны. ФИО22 пояснил, что коробки с соком, в которых были обнаружены свертки с растительной массой, его попросили передать осужденному по имени ФИО3, содержащемуся в ФКУ КП-8. Им был составлен акт личного досмотра, в котором участвующие лица расписались, замечаний и дополнений не поступило. В ходе проведения ОРМ было установлено лицо, осуществившее незаконный сбыт наркотического средства ФИО22, им является ФИО10 (т.1 л.д.146-150)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО2, данных им на предварительном следствии 10.09.2019, следует, что после проведения личного досмотра ФИО22, тот в своем объяснении ФИО22 указал, что 12.12.2018 около 7 часов утра неизвестное лицо позвонило ему на мобильный телефон и обратилось с просьбой передать сок мужчине по имени ФИО3, отбывающему наказание в ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области, тот согласился. Поскольку причастность ФИО24 к совершению вышеуказанного преступления не была установлена в связи с тем, что наркотическое средство марихуана не было ему передано, а было изъято у водителя автомобиля КАМАЗ ФИО22, ими с целью установления всех обстоятельств преступления у осужденного ФИО24 были получены образцы голоса, которые были зафиксированы на DVD-диске, который был передан оперуполномоченному ФИО18 (т.1 л.д.151-153)

Оглашенные показания свидетель ФИО2 подтвердил. 

Свидетель ФИО22 в суде показал, что ему звонил осужденный по имени ФИО3 (в судебном заседании указал на подсудимого ФИО24), который попросил завести какую-то передачку. Сказал, что подъедут ребята и передадут сок. На условном месте он остановился, ждал некоторое время, к нему никто не подъехал. Утром ему позвонил ФИО24, сказал, что подъедут ребята. Он ему пояснил, что уже поехал в колонию №8. ФИО24 сказал, что его сейчас догонят и передадут передачку. Потом к нему поступил звонок с другого номера, незнакомый парень сказал, что его догонит и отдаст передачку. Около самой колонии его догнала машина, к нему подошел парень и передал пакет с соком. Когда он подъехал к «ловушке» в колонии, заехал в нее, начали обыскивать его машину. Достали пакет с пачками сока. Сотрудникам он сказал, что сок его. Когда вскрыли сок, то в пачках обнаружили свертки. Были понятые, составлялись документы. Ранее он познакомился с ФИО24, который представился Петром и который попросил его номер телефона, он ему продиктовал. На тот момент он пользовался телефоном с номером №. Ближе к декабрю ему позвонил подсудимый ФИО24 и попросил провести ему сок, он узнал его голос. Тот, кто передавал ему пакет с соком, говорил, что это передача для Пети.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО22, данных им на следствии 12.08.2019, следует, что примерно в июле 2018 года он на принадлежащем ему автомобиле КАМАЗ г.р.з. № прибыл в ФКУ ПК-8 УФСИН России по Тульской области для погрузки комбикорма, познакомился там с осужденным по имени Петр, как после узнал его полные данные - ФИО24. По просьбе ФИО24 он дал тому свой номер телефона №, для какой цели, тот не говорил. Примерно осенью 2018 года ФИО24 звонил ему на указанный номер с абонентского номера №, интересовался, можно ли через него передать ему сигареты, он согласился. Через некоторое время осенью 2018 года ФИО24 позвонил ему и предупредил, что передаст номер его телефона третьему лицу, чтобы это лицо связалось с ним и обговорило условия по передаче для него чего-либо. Через некоторое время, примерно осенью 2018 года ему поступил входящий вызов с абонентского номера №, как потом ему стало известно от ФИО10, который сказал, что привезет ему сок, который он должен будет передать ФИО24 

11.12.2018 в вечернее время ему на мобильный телефон с абонентского номера № позвонил ФИО24, спросил, приедет ли он 12.12.2018 в ФКУ КП-8, предупредил его о том, что в этот вечер к нему подъедет человек и передаст для него передачу. После этого ему с абонентского номера № позвонил ФИО10 и сказал, что скоро к нему приедет, привезет передачу для ФИО24. Он в этот момент находился у себя дома, к нему никто не приехал, потом он отключил телефон. Утром 12.12.2018 примерно в 7 часов он включил свой мобильный, у него было 17 вызовов от ФИО24, использующего абонентский №. Потом ему позвонил ФИО24 с указанного номера, сообщил, что сейчас к нему подъедут и передадут для него передачу. 

Когда 12.12.2018 примерно в 7 часов 50 минут он двигался в сторону ФКУ ПК-8 по дороге п.Бородинский – г.Липки Киреевского района ему позвонил ФИО10 с абонентского номера №, спросил, где он находится. Он ответил, что двигается в сторону д.Подосинки Киреевского района. Примерно в 7 часов 55 минут, не доезжая примерно одного км до поворота к вышеуказанному учреждению, его догнал легковой автомобиль серебристого цвета, из которого вышел, как потом узнал ФИО10, который передал ему два пакета, в каждом из которых было по четыре коробки с соком, емкостью 2 л каждая - всего восемь коробок. Три коробки с соком были марки «Моя семья», пять коробок - «Добрый». Его удивила такая передача, так как изначально ФИО24 говорил, что ему должны передать сигареты. Он спросил у ФИО10, не водку ли тот залил в эти коробки вместо сока. ФИО10 засмеялся и сказал, что в коробках точно сок. 

Когда он въехал на территорию ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области, в так называемую «ловушку», его ждали сотрудники колонии: заместитель начальника ФИО1, начальник оперативного отдела ФИО2, оперуполномоченный оперативного отдела ФИО25 и дежурный помощник начальника колонии ФИО17, которые поинтересовались, есть ли у него что-либо запрещенное, он сказал, что нет. ФИО17 осмотрел кабину его автомобиля и обнаружил там восемь коробок с соком, которые ему передал ФИО10 для ФИО24 и коробки с зарядными устройствами от мобильного телефона, автомобильного регистратора и навигатора. По поводу вышеуказанных восьми коробок с соком он пояснил, что приобрел их для собственного употребления, так как не хотел говорить о том, что они предназначаются для передачи осужденному ФИО24

После этого он был приглашен сотрудниками колонии в класс служебной подготовки ФКУ КП-8. Данные коробки с соком и коробки с зарядными устройствами от мобильного телефона, автомобильного регистратора и навигатора его попросили взять с собой. В классе служебной подготовки ФИО2 пояснил, что тот проведет его личный досмотр и находящихся при нем восьми коробок с соком. Были приглашены двое представителей общественности - ФИО20 и ФИО21. Через некоторое время в класс служебной подготовки прибыл оперуполномоченный ГКОН ОМВД России по Киреевскому району ФИО18. 12.12.2018 в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 55 минут ФИО2 ему были разъяснены права, предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту. Он пояснил, что ничего запрещенного при себе не имеет. ФИО2 в присутствии представителей общественности были осмотрены находящиеся при нем и обнаруженные в кабине его автомобиля восемь коробок с соком, которые ему передал ФИО10, в каждом из которых были обнаружены по одному свертку из целлофанового пакета, с содержимым внутри. Внутри каждого свертка была обнаружена растительная масса зеленого цвета, которые ФИО2 были упакованы в коробку из-под бумаги «Снегурочка». Он пояснил, что коробки с соком, в которых были обнаружены свертки с растительными массами зеленого цвета, его попросили передать осужденному по имени Петр, имея в виду ФИО24, содержащемуся в ФКУ КП-8, что в них находилось, он не знал. ФИО2 был составлен акт личного досмотра, замечаний и дополнений не было. Он, представители общественности ФИО20 и ФИО21, а также ФИО2 поставили в нем свои подписи. Впоследствии ему стало известно, что растительные массы, обнаруженные в коробках с соком в ходе его личного досмотра, являются наркотическими средствами – марихуана. (т.1 л.д.193-199)

Оглашенные показания свидетель ФИО22 подтвердил. Так же пояснил, что впоследствии он опознал парня, который ему передал сок для ФИО24. Уточнил, что ФИО24 ему изначально говорил про сок, но также говорил, что будут еще и сигареты. Он уверен, что по телефону с ним говорил именно Петр.

Свидетель ФИО10 в суде показал, что в конце 2018 года ему позвонил его знакомый ФИО11, который на тот момент отбывал наказание в пос.Бородинском, попросил помочь человеку. После этого он разговаривал с этим человеком, который представился Петром, который попросил забрать пакет в д.Присады. Он забрал пакет, в котором были: марихуана, телефон, зарядка. Петр ему сказал, что нужно это все упаковать в пачки из-под сока. Наркотические вещества он заворачивал в газету, затем в полиэтилен, обматывал скотчем, приклеивал на дно пачки из-под сока, было 6 или 8 пачек. Предварительно разрезал пачку из-под сока, выливал сок. Затем заливал сок и заклеивал клеем прорезанные части упаковки из-под сока. Примерно через две недели позвонил человек, представился Петром, скинул ему номер телефона и сказал передать эти свертки ФИО6. Передача данных упакованных свертков происходила на повороте на пос.Бородинский. Для передачи пакета ФИО6 он приехал на а/м «Шевроле Орландо». Фамилия ФИО24 фигурировала при разговоре только в тот момент, когда ему позвонил человек и попросил передать пакет ФИО6 и пояснить, что он (ФИО10) от ФИО24. В настоящее время он отбывает наказание по ч.4 ст.228.1 УК РФ, за сбыт наркотических. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО10, данных им на следствии, следует, что в начале декабря 2018 года ему на мобильный телефон с абонентским номером №, с абонентского номера № позвонил его знакомый ФИО11, который отбывал наказание в ФКУ КП-8. ФИО11 передал трубку мужчине, как потом узнал - ФИО24, который попросил ему помочь. Надо было в д.Присады забрать в определенном месте желтый пакет с содержимым внутри, с чем именно, ФИО24 ему тогда не сказал. Этим же вечером он забрал в указанном месте желтый пакет с содержимым, который привез к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где в желтом пакете обнаружил сверток из целлофанового пакета с растительной массой внутри. По внешнему виду и запаху он сразу понял, что это наркотическое средство - марихуана, так как ранее сам употреблял данное наркотическое средство. Он отсыпал себе немного марихуаны из пакета, обнаруженного им в д.Присады. 

Примерно через две недели ему на мобильный телефон с абонентским номером №, с абонентского номера № снова позвонил ФИО11, который передал трубку ФИО24, который попросил разделить взятую им в д.Присады марихуану и упаковать ее в небольшие свертки из полиэтилена. Сказал, что нужно будет купить сок в двухлитровых коробках, разрезать их лезвием сверху по шву, вылить из них сок, поместить свертки с марихуаной в коробки из-под сока, вновь залить в них сок и аккуратно склеить, чтобы не было видно шва, передать эти коробки со спрятанными в них свертками с марихуаной ему, то есть ФИО24, который отбывал наказание в ФКУ КП-8 вместе с ФИО11 

Он купил сок марки «Добрый» и «Моя семья», объемом 2 л каждый. В каждую из восьми коробок сока он поместил по одному свертку с марихуаной, приклеил их ко дну коробок. В тот же день ему на мобильный телефон с абонентского номера № позвонил мужчина, известный ему по имени ФИО24, он понял это голосу, который сказал, что вышлет ему номер телефона человека, через которого он должен будет передать тому коробки с соком и марихуаной в ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области. Ему на мобильный телефон с абонентского номера № поступило sms-сообщение, в котором было написано «ФИО6» и указан номер телефона №. Потом, при проведении следственного действия «Предъявление лица для опознания», ему стало известно, что данного человека зовут ФИО22

Он со своего мобильного телефона позвонил ФИО22 по указанному телефону, сказал, что должен ему передать посылку в ФКУ КП-8. ФИО22 велел ему в этот же день до 22 часов приехать к нему. Когда он стал звонить ФИО22, у того был отключен телефон. Утром 12.12.2018 с абонентского номера № ему позвонил ФИО24, который просил срочно связаться с ФИО22 Он перезвонил ФИО22, который пояснил, что может догнать того в пос.Бородинский Киреевского района, так как тот уже ехал в ФКУ КП-8. На автомобиле своей знакомой ФИО15 - «CHEVROLET ORLANDO» г.р.з. Т 544 КК 71 серебристого цвета поехал в сторону ФКУ КП-8. При этом созванивался с ФИО22 по номеру телефона №. Не доезжая до ФКУ КП-8, он увидел припаркованный на обочине автомобиль КАМАЗ, из которого вышел мужчина, который как он понял и был ФИО22 Потом, при проведении следственного действия «Предъявление лица для опознания» ФИО22 опознал его. Он тоже сразу узнал ФИО22 при проведении следственного действия «Предъявление лица для опознания». 

Он передал ФИО22 два пакета, в каждом из которых находилось по четыре коробки с соком емкостью 2 л каждый с упакованными в них восемью свертками марихуаны. ФИО22 спросил – «что это, водка?». Он ответил, что это не водка. 

16.01.2019 его задержали сотрудники полиции. Он был ознакомлен с заключением комплексной судебной экспертизы № от 21.02.2019, согласно которому растительные массы, представленные на экспертизу в картонной коробке, являются наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 178 г. Считает, что именно данное наркотическое средство было передано им в ФКУ КП-8 через водителя ФИО22

В ходе осмотра DVD-диска с аудиозаписью ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО22 в присутствии его защитника ФИО12 и двух понятых, при прослушивании аудиофайлов он узнал свой голос, голос мужчины, известного ему по имени ФИО24, а также голос ФИО22. Из данных аудиозаписей понятно, что ФИО24 звонил ему на мобильный телефон и интересовался как у него дела, все ли он упаковал и готов ли он встретиться с ФИО22, чтобы передать для него коробки с соком, в которые он упаковал свертки с наркотическим средством марихуана. Так же из указанных аудиозаписей понятно, что ФИО24 созванивался с ФИО22 и интересовался, когда тот поедет в ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области, и передал ли он ему посылку. (т.1 л.д.216-224)

Оглашенные показания свидетель ФИО10 подтвердил. Уточнил, что фамилию ФИО24 узнал непосредственно перед передачей сока ФИО22

После оглашения протокола явки с повинной ФИО10 от 16.01.2019 (т.1 л.д.132), свидетель ФИО10 пояснил, что перед написанием явки с повинной оперуполномоченный ФИО18 угрожал ему физической расправой, однако сведения, сообщенные им в протоколе явки с повинной, соответствуют действительности. 

Свидетель ФИО10 так же пояснил, что в настоящее время в судебном заседании он не может сказать, говорил ли с ним именно подсудимый по телефону от имени Петра, но в разговоре мужчина представлялся именно Петром. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО9, данных им на следствии, следует, что с 11.08.2018 отбывал наказание в ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области, откуда освободился 27.09.2018. Отбывая наказание в ФКУ КП-8, он познакомился с ФИО24, который также отбывал наказание в данном учреждении. Когда 27.09.2018 он освобождался из ФКУ КП-8, ФИО24 попросил его передать ему мобильный телефон и sim-карту для личного пользования. Примерно в начале октября 2018 года он в салоне сотовой связи ПАО «МТС» в г.Богородицк Тульской области приобрел для ФИО24 sim-карту с абонентским номером № который был зарегистрирован на его (ФИО9) имя. Данную sim-карту с указанным абонентским номером и принадлежащий ему мобильный телефон «Samsung» он передал ФИО24 в пользование. Примерно с конца октября - начала ноября 2018 года ему с абонентского номера № несколько раз звонил ФИО24 и просил, чтобы он купил наркотическое средство, упаковал его в коробку с соком и в виде передачи передал ему в ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области. Он пояснял ФИО24, что заниматься этим не будет. Мобильный телефон с указанным абонентским номером был передан им именно ФИО24. ФИО11, отбывающий наказание в ФКУ КП-8 ФСИН России по Тульской области, ему не знаком. (т.1 л.д. 211-213)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО20, данных им на следствии, следует, что он работает 

<

данные изъяты> 12.12.2018 он и ФИО21 в классе служебной подготовки в дежурной части ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области, в присутствии сотрудников ФКУ КП-8 ФИО1, ФИО2, ФИО7, ФИО17, принимали участие в качестве представителей общественности в личном досмотре ФИО22, у которого при себе находились восемь коробок с соком, емкостью 2 л каждая. Вышеуказанные коробки ФИО22 поставил на стол в классе служебной подготовки, куда так же пришел оперуполномоченный ГКОН ОМВД России по Киреевскому району ФИО18 В ходе личного досмотра ФИО22 были разъяснены права, который пояснил, что ничего запрещенного тот при себе не имеет. При проведении досмотра в восьми коробках с соком были обнаружены прикрепленные ко дну свертки из целлофанового пакета с растительной массой, которые были упакованы в бумажную коробку, опечатаны. ФИО22 пояснил, что данные коробки с соком его попросили передать осужденному по имени Петр. ФИО2 был составлен акт личного досмотра, замечаний не поступало, присутствующие расписались в нем. (т.1 л.д. 177-180)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО21, данных им на следствии, следует, что он работает в ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области в должности водителя. 12.12.2018 он принимал участие вместе ФИО20 в личном досмотре водителя ФИО22, который проводился в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 55 минут в классе служебной подготовки ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области. Начальником оперативного отдела ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области ФИО2, были разъяснены права. ФИО22 пояснил, что при себе ничего запрещенного не имеет. ФИО2 в их присутствии были осмотрены находящиеся у ФИО22 восемь коробок с соком, в каждой из которых был сверток, прикрепленный ко дну. В каждом свертке была растительная масса зеленого цвета, которые были упакованы в коробку, опечатаны. ФИО22 пояснил, что коробки с соком его попросили передать осужденному по имени Петр. ФИО2 был составлен акт личного досмотра, замечаний и дополнений не поступило, в акте все расписались. При проведении личного досмотра ФИО22 в классе находились сотрудники ФКУ КП-8 ФИО1, ФИО7, ФИО17, оперуполномоченный ГКОН ОМВД России по Киреевскому ФИО18. (т.1 л.д.181-185)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО8, данных им на предварительном следствии, следует, что 16.01.2019 по просьбе сотрудника полиции ФИО18 он участвовал вместе со вторым парнем в качестве понятого в опознании лица, подозреваемого в совершении преступления. Перед началом опознания были разъяснены права, обязанности. Среди троих лиц опознающий мужчина опознал ФИО10, как молодого человека, который 12.12.2018 утром недалеко от ФКУ ИК-8 УФСИН России по Тульской области в пос.Бородинском передал тому два пакета, внутри которых находилось по 4 коробки с соком, в которых потом были обнаружены свертки из целлофана с измельченной растительной массой.

Спустя какое-то время, примерно в 21 час 30 минут ФИО18 вновь попросил поучаствовать в качестве понятого при проведении следственного действия – обыска, был второй понятой. Обыск проводили в 

<

адрес>, где проживал отец ФИО10 – ФИО13. Следователь разъяснил всем участникам обыска их права, обязанности, ФИО13 было предложено выдать предметы, вещества, запрещенные к гражданскому обороту. ФИО13 сказал, что таких предметов и веществ у него в квартире нет. В одной из комнат были обнаружены и изъяты засушенные стебли растительного происхождения, которые были упакованы, опечатаны. При обыске были обнаружены и изъяты: металлический предмет цилиндрической формы, мундштук, пластиковая банка светлого цвета, внутри который были семена растительного происхождения, целлофановый пакет с семенами растительного происхождения, маленькая керамическая чашка с семенами и фрагментом марли, большая картонная коробка из-под системного блока для компьютера, внутри которой был обнаружен бумажный сверток с измельченной растительной массой, которые также были упакованы, опечатаны. Следователем был составлен протокол, замечаний не поступило. (т.1 л.д. 200-203)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО13, данных им на следствии, следует, что он проживал совместно с сыном ФИО10. До момента задержания сына сотрудниками ОМВД России по Киреевскому району, тот пользовался телефонным аппаратом с абонентским номером №. 16.01.2019 к нему домой пришли следователь ФИО26, оперуполномоченный ФИО18, эксперт ФИО5, которые сообщили, что его сын ФИО10 задержан по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. У него в квартире провели обыск. (т.1 л.д. 204-206)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО15, данных ею на следствии, следует, что в собственности у ее матери ФИО16 имеется автомобиль «Chevrolet Orlando» г.р.з. №. Данным автомобилем она управляла на основании полиса «ОСАГО». В ноябре и декабре 2018 года ее знакомый ФИО10 обращался к ней с просьбой дать ему в пользование указанный автомобиль. Она передавала ФИО10 автомобиль. (т.2 л.д.4-6)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО16, данных ею на предварительном следствии, следует, что в мае 2018 года она приобрела автомобиль «Chevrolet Orlando» г.р.з. №, которым пользовалась ее дочь ФИО15. (т.2 л.д.7-9)

Вина ФИО24 в совершении указанного преступления так же подтверждается следующими доказательствами.

Актом личного досмотра от 12.12.2018, согласно которому у ФИО22 было обнаружено и изъято: восемь коробок с соком, в каждой из которых находились свертки из целлофанового пакета с растительными массами зеленого цвета внутри. ФИО22 пояснил, что упаковки из-под сока его попросили передать осужденному по имени Петр, содержащемуся в ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области. (т.1 л.д.125)

Протоколом явки с повинной ФИО10 от 16.01.2019, согласно которому ФИО10 указал, что в декабре 2018 года по просьбе его знакомого, отбывающего наказание в ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области, он должен был передать тому марихуану, упакованную в пачки из-под сока, через водителя, который поедет в ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области. 11.12.2018 он у себя дома упаковал марихуану в восемь свертков, каждый из которых он вклеил в дно коробок из-под сока, предварительно вылив из них сок, а потом, залив его обратно, заклеил упаковку. 12.12.2018 возле пос.Бородинский он передал восемь упаковок из-под сока, внутри которых находились свертки с марихуаной, водителю автомобиля КАМАЗ по имени ФИО6. (т.1 л.д.132)

Протоколом выемки от 12.08.2019, согласно которому у ФИО22 был изъят автомобиль КАМАЗ г.р.з. №. (т.2 л.д.12-14)

Протоколом выемки от 31.10.2019, согласно которому у ФИО16 изъят автомобиль «Chevrolet Orlando» г.р.з. №. (т.2 л.д.24-26)

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 23.01.2019, согласно которому у обвиняемого ФИО10 на фрагмент бинта получены образцы слюны. (т.2 л.д.36-37)

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 16.01.2019, согласно которого у подозреваемого ФИО10 получены образцы голоса. (т.2 л.д.40-41)

Протоколом выемки от 26.04.2019, согласно которому у ФИО18 изъят DVD-диск с аудиозаписью образцов голоса ФИО24 (т.2 л.д.54-56)

Протоколом выемки от 20.02.2020, согласно которому у ФИО19 изъят DVD-диск с аудиозаписью образцов голоса ФИО24 (т.2 л.д.60-64)

Протоколом обыска от 16.01.2019, согласно которому по месту жительства ФИО10 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: высушенные стебли растительного происхождения, мундштук, металлический предмет цилиндрической формы, пластиковая банка с семенами растительного происхождения, керамическая чашка с семенами растительного происхождения и фрагментом бинта, бумажный сверток с измельченным веществом растительного происхождения, целлофановый пакет с семенами растительного происхождения. (т.2 л.д.220-226)

Заключением комплексной судебной экспертизы № от 21.02.2019, согласно которому растительные массы, представленные на экспертизу в картонной коробке, являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Массы наркотического средства каннабис (марихуана) составили: 33 г; 16 г; 16 г; 17 г; 26 г; 17 г; 27 г и 26 г.

Растительная масса, представленная на экспертизу в керамической чашке, упакованной в бумажном конверте, состоит из смеси плодов-орешков растения конопля (растение рода Cannabis), которые наркотических средств не содержат и таковыми не являются, и частей растения конопля растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Масса частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол, составила 0,05 г.

Растительная масса, представленная на экспертизу в бумажном свертке, упакованном в бумажный конверт, представляет собой смесь фрагментов растений, неподдающихся идентификации и частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Масса наркотического средства тетрагидроканнабинол, в пересчете на всю массу растительной массы, составило 0,013 г.

В наслоениях веществ на предмете из металла цилиндрической формы и мундштуке обнаружено в следовых количествах наркотическое средство тетрагидроканнабинол, определить массу которого не представляется возможным, в виду его малого количества и полного расхода в процессе исследования.

На металлическом предмете, представленном на экспертизу, обнаружена слюна ФИО10 (т.2 л.д. 69-74)

Заключением эксперта № от 23.10.2019, согласно которому голос и речь лица, обозначенного как М1 на СФ1, СФ3, принадлежат ФИО10. Голос и речь лица, обозначенного как М2 на СФ1-СФ3, вероятно принадлежат ФИО24 (т.2 л.д. 81-99)

Заключением эксперта № от 19.03.2020, согласно которому голос и речь лица, обозначенного как М2 на СФ1, СФ3 (файл «№», файл «№», файл «№»), принадлежат ФИО24 (т.2 л.д.105-117)

Протоколом предъявления лица для опознания от 16.01.2019, согласно которому ФИО22 опознал ФИО10, который 12.12.2019 в 7 часов 55 минут примерно в одном километре от ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области передал ему для Петра два пакета, в каждом из которых находились по четыре коробки с соком. (т.2 л.д. 206-208)

Приказом № от 07.09.2018, согласно которому осужденный ФИО24 привлечен к труду на должность 0,5 ставки 

<

данные изъяты> с 06.09.2018. (т.3 л.д.196)

Приказом № от 15.01.2019, согласно которому осужденный ФИО24 от должности 

<

данные изъяты> с 14.01.2019 освобожден от привлечения к труду по оперативным соображениям. (т.3 л.д.197)

Приговором Киреевского районного суда Тульской области от 26.12.2019, вступившим в законную силу 10.01.2020, согласно которому ФИО10 признан виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ему назначено наказание в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. (т.1 л.д.229-256)

Вещественными доказательствами, которыми являются: автомобили КАМАЗ г.р.з. №, «Chevrolet Orlando» г.р.з. №; диск с ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО24, в ходе осмотра которого ФИО10 узнал свой голос, голоса ФИО24 и ФИО22; диски с образцами голоса ФИО24 и ФИО10; предмет из металла цилиндрической формы и мундштук; растительные массы, являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 178 г; растительная масса в керамической чашке, состоящая из смеси плодов-орешков растения конопля (растение рода Cannabis), не являющаяся наркотическими средствами и не содержащая таковые; части растений конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой 0,05 г; растительная масса в целлофановом пакете, упакованном в бумажный конверт и растительная масса в пластиковой банке, являющиеся плодами-орешками растения конопля (растение рода Cannabis), не являющиеся наркотическими средствами и не содержащие таковых; растительная масса в бумажном свертке, упакованная в бумажный конверт, представляющая собой смесь фрагментов растений, не поддающихся идентификации и части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой 0,013 г; растительная масса в виде стеблей, являющаяся частями растения конопля (растение рода Cannabis), в которой наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено в пределах чувствительности метода исследования; фрагмент марли с образцами слюны ФИО10, которые осмотрены и приобщены к уголовному делу. (т.1 л.д.136, т.2 л.д.15-18, 19, 27-30, 31, 119-132, 133-148, 149, 181-183, 184-186, 187-188)

Суд, оценивая письменные и вещественные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, признает каждое из них относимым, допустимым, достоверным, имеющим юридическую силу, поскольку содержание вышеуказанных доказательств соответствует действительности, объективно отражает обстоятельства совершенного преступления, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются с другими доказательствами по уголовному делу. 

Так, следственные действия: явка с повинной, выемки, обыск, предъявление лица на опознание, получение образцов для сравнительного исследования, осмотры предметов, были произведены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, надлежащим образом оформлены, замечаний от участвующих лиц при производстве данных следственных действий не поступило. Изъятые предметы, вещества надлежащим образом осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу.

Досмотр ФИО22 12.12.2018 (т.1 л.д.125) произведен в соответствии с требованиями Федеральных законов: «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовное наказание в виде лишения свободы», «Об оперативно-розыскной деятельности», не вызывает сомнений в своей достоверности и законности. 

Заключения экспертов получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, даны компетентными лицами, в совокупности с другими доказательствами по делу, соответствует обстоятельствам совершенного подсудимым преступления.

Законность проведения обыска 16.01.2019 по месту жительства ФИО10 (т.2 л.д.220-226) так же подтверждается постановлением Киреевского районного суда Тульской области от 17.01.2019 (т.2 л.д.229).

Суд, оценивая показания свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО7, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО14, ФИО22, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО15, ФИО16, ФИО13, признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они в целом согласуются между собой во всех существенных деталях, носят последовательный, объективный характер, подтверждаются письменными и вещественными доказательствами. 

У свидетелей отсутствовали основания для оговора подсудимого. 

Показания, которые свидетели ФИО19, ФИО18, ФИО1, ФИО2, ФИО22, ФИО10 давали в судебном заседании, в целом согласуются с показаниями, которые они давали на предварительном следствии, уточняют и дополняют друг друга. 

Между тем, показания свидетеля ФИО10 о том, что перед написанием явки с повинной 16.01.2019 (т.1 л.д.132) оперуполномоченный ФИО18 угрожал ему физической расправой, являются надуманными, не подтверждены доказательствами, опровергаются, в том числе показаниями свидетеля ФИО18, которым у суда нет оснований не доверять. При этом сам ФИО10 подтверждает, что сведения, о которых он сообщил в явке с повинной, соответствуют действительности. 

Кроме того, явка с повинной ФИО10 от 16.01.2019 (т.1 л.д.132) признана относимым, допустимым и достоверным доказательством приговором Киреевского районного суда Тульской области от 26.12.2019, вступившим в законную силу 10.01.2020. (т.1 л.д.229-256)

Непризнание своей вины ФИО24 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.2 ст.228 УК РФ, суд расценивает как избранный ФИО3 способ защиты. 

Показания ФИО24 о том, что он не намеревался незаконно приобретать наркотические средства у ФИО10, опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: показаниями свидетелей, письменными материалами дела, которым у суда нет оснований не доверять.

Так, свидетели ФИО10 и ФИО22 прямо указывают на ФИО24, для которого предназначались коробки из-под сока, куда ФИО10 по просьбе ФИО24 поместил наркотические средства.

Доводы стороны защиты и подсудимого о том, что на некоторых записях телефонных переговоров, вопреки заключениям соответствующих экспертиз, зафиксирован не голос ФИО24, не соответствуют действительности. 

В совокупности с другими доказательствами по делу заключения экспертов № от 23.10.2019 (т.2 л.д. 81-99), № от 19.03.2020 (т.2 л.д.105-117), содержание телефонных переговоров ФИО24, ФИО10 и ФИО22, подтверждают факт предварительных договоренностей ФИО24 с ФИО10 о доставке через водителя ФИО22, введенного в заблуждение ФИО24 и ФИО10 относительно своих преступных намерениях, наркотических средств ФИО24, который отбывал наказание в колонии-поселении. У суда нет оснований сомневаться в достоверности указанных заключений экспертов. 

При этом утверждение подсудимого ФИО24 о том, что свидетели его оговаривают, дают ложные показания либо дают показания под воздействием сотрудников полиции, являются несостоятельными, не подтверждены доказательствами. 

Действия ФИО24, направленные на незаконное приобретение наркотических средств, были сформированы независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

Об умысле подсудимого ФИО24 на незаконное приобретение наркотических средств так же свидетельствуют наличие соответствующих предварительных договоренностей с ФИО10, ФИО22, создание условий для из реализации, в том числе получение в свое распоряжение мобильного телефона, что так же подтверждается показаниями свидетеля ФИО9, которым у суда нет оснований не доверять. 

Как установлено в судебном заседании подсудимый ФИО24 во время совершения преступления действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно, руководил своими действиями. 

Таким образом, в судебном заседании установлено, что в период с начала декабря 2018 года до 7 часов 40 минут 12.12.2018 ФИО24, отбывая наказание в ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области, при помощи средств мобильной связи, вступил в предварительный преступный сговор с ФИО10, направленный на незаконное приобретение растительной массы, содержащей наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере. ФИО10 в период времени с 7 часов 40 минут до 7 часов 55 минут 12.12.2018, находясь на правой обочине поворота дороги, ведущей в сторону ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в целях незаконного сбыта наркотического средства, передал ФИО22, не осведомленному относительного его преступных намерениях, восемь коробок с соком с сокрытыми в них восемью целлофановыми свертками с растительными массами, содержащими наркотическое средство каннабис (марихуана), для дальнейшей транспортировки в ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области и последующей передачи их ФИО24, отбывающему наказание в указанном исправительном учреждении. ФИО22, не осведомленный о преступных намерениях ФИО10 и ФИО24, переданные ему ФИО10 вышеуказанные восемь коробок с соком и сокрытыми в них восемью целлофановыми свертками с растительными массами, содержащими наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 178 г, доставил на территорию ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где 12.12.2018 в период с 11 час. 00 минут до 11 часов 55 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО22, произведенном в классе служебной подготовки сотрудниками оперативного отдела ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области, указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято. Тем самым, ФИО24 до конца свой преступный умысел на незаконное приобретение наркотических средств довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как указанные растительные массы, содержащие наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 178 г, что является крупным размером для данного вида наркотического средства, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками ФКУ КП-8 УФСИН России по Тульской области. 

Каннабис (марихуана) включен в раздел «Наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 и отнесено к наркотическим средствам. 

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ», наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 178 г, относится к крупному размеру. 

Данные обстоятельства нашли свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Оценивая собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд считает доказанным, что подсудимый ФИО24 совершил покушение на незаконное приобретение наркотического средства, в крупном размере, и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30 ч.2 ст.228 УК РФ.

Из заключения комиссии экспертов № от 26.05.2020 следует, что ФИО24 

<

данные изъяты>. (т.3 л.д.216-217)

Оценивая вышеуказанное заключение комиссии экспертов в совокупности с данными о личности подсудимого ФИО24 и материалами уголовного дела, а также учитывая обстоятельства совершения им преступления, суд не находит оснований сомневаться в правильности выводов комиссии экспертов-психиатров, поскольку данная экспертиза проведена с соблюдением установленного процессуального порядка, лицами, обладающими специальными познаниями для разрешения поставленных перед ними вопросов и имеющими длительный стаж экспертной работы, экспертному исследованию подвергнут необходимый и достаточный материал, методы, использованные при экспертных исследованиях, научно обоснованы, как и выводы, сделанные на основе данных исследований, и считает, что подсудимый ФИО24 является вменяемым в отношении совершенного им деяния, подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Назначая наказание подсудимому ФИО24, суд учитывает состояние здоровья подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, на основании ч.2 ст.61 УК РФ является наличие заболевания. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, на основании п.«а» ч.1 ст.63, ч.1 ст.18 УК РФ является рецидив преступлений, поскольку ФИО24 ранее осуждался за умышленное преступление к реальному лишению свободы, вновь совершил умышленное преступление.

С учетом всех данных о личности подсудимого суд находит, что исправление и перевоспитание ФИО24 возможно только в условиях, связанных с изоляцией от общества и назначает ему наказание, связанное с реальным лишением свободы, поскольку данный вид наказания соразмерен тяжести инкриминируемого ему преступления и менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и являющихся основанием для назначения ФИО24 наказания с применением ст.ст.64,73 УК РФ, суд не находит, так как это не окажет на подсудимого достаточного воспитательного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. 

Суд считает нецелесообразным применять к подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Наказание подсудимому необходимо назначить с учетом положений ч.ч.1,2 ст.68 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает правовых оснований для применения к ФИО24 положений ч.3 ст.68 УК РФ.

Наказание подсудимому необходимо назначить с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ. 

Учитывая требования п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО24 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО24 до вступления приговора суда в законную силу необходимо оставить прежнюю в виде заключения под стражей.

Судьбу вещественных доказательств необходимо решить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил :

признать ФИО24 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.2 ст.228 УК РФ, по которому назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО24 исчислять с 6 октября 2020 года, с зачетом времени предварительного содержания ФИО24 под стражей до постановления приговора в период с 13 мая 2020 года по 5 октября 2020 года включительно. 

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО24 оставить без изменения – в виде заключения под стражей, с содержанием в учреждении ПФРСИ ФКУ ИК-1 УФСИН России по Тульской области.

По вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства: 

- автомобиль КАМАЗ г.р.з. №, переданный ФИО22, оставить у последнего; 

- автомобиль «CHEVROLET ORLANDO» г.р.з. №, переданный ФИО16, оставить у последней; 

- диски с ОРМ «Прослушивания телефонных переговоров» и «Снятия информации с технических каналов связи», с образцами голоса ФИО24 хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления в Киреевский районный суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Тульского областного суда от 30 ноября 2020 года приговор Киреевского районного суда Тульской области от 6 октября 2020 года в отношении ФИО24 изменен, исключен из числа доказательств показания свидетеля ФИО9

В остальном приговор оставлен в силе.

Приговор вступил в законную силу 30 ноября 2020 года.